
1 

 

 

                     
 

S c u o l a   S e c o n d a r i a  S t a t a l e    d i    1°   G r a d o 
“VITTORIO EMANUELE III – DANTE ALIGHIERI,, 

Piazza Trieste e Trento, 6 - C.A.P. 76123 - ANDRIA - (BAT)   

Tel. 0883 / 246263 (sede centrale) – 0883 / 246583 (plesso DANTE) 
cod. fisc. 90095140720   -   cod. mecc. BAMM29300D 

bamm29300d@istruzione.it - bamm29300d@pec.istruzione.it 

sito web: www.scuolavittorioemanueledante.edu.it                               
==================================================== 

All’ALBO PRETORIO ON LINE 

Alla sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Del sito della scuola: 

www.scuolavittorioemanueledante.edu.it   
Agli atti della scuola                              

 
Oggetto: Determina per l’affidamento mediante Trattativa Diretta su Me.Pa., mediante procedura di 

cui all’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’acquisto di:  

 
CARTA PER FOTOCOPIE E MATERIALE DI CONSUMO 

 

IMPARARE, CONOSCERE, MIGLIORARE  

Codice 10.2.2A-FdRPOC-PU-2022-172  

CUP: E84C22001510007 

 

AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE 

CIG: ZE63A4B1DB 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i. »;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) e dal 

D.L. 32 del 18 aprile 2019 “Sblocca Cantieri”, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro»; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO il comma 3, dell’art.51 del D.L. n. 77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE PNRR), di 

modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art.36, comma 2 del  

D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che ha modificato i limiti per l’affidamento diretto relativo alle 

procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, stabilendo le 

soglie seguenti: 

- 150.000,00 euro per i lavori; 

mailto:bamm29300d@istruzione.it
mailto:bamm29300d@pec.istruzione.it
http://www.scuolavittorioemanueledante.edu.it/
http://www.scuolavittorioemanueledante.edu.it/




2 

 

 

- 139.000,00 euro per servizi e forniture 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 ed 

aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere 

motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in 

forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo 

del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al 

QUADERNO N.1 MIUR e successivi aggiornamenti; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 41/2021 del 22/12/2021 di approvazione del PTOF aa.ss. 2022/25, nelle 

sue linee generali; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 40/2022 del 03/11/2022 di approvazione del PTOF d’istituto così come 

aggiornato al c.a.s. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 42/2022 del 22/11/2022 di approvazione del PTOF d’istituto così come 

aggiornato al c.a.s. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.71/2023 del 08/02/2023 di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2023; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 

della spesa»;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n.208; 

VISTO l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, ai sensi e per gli effetti del quale per gli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 05/2019 del 28/02/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è elevata sino ad euro 39.999,99 la cifra per cui il dirigente scolastico può acquisire 

forniture di beni e servizi tramite AFFIDAMENTO DIRETTO e si è approvato apposito REGOLAMENTO 

D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO 

LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI 

ESTERNI. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21/2021 del 30/06/2021 con la quale il suddetto limite è elevato sino ad 

euro 74.999,99, a seguito delle novità normative introdotte dal c.d. DL 76/2020 “SEMPLIFICAZIONI; 

CONSIDERATO che il progetto di questa scuola “IMPARARE, CONOSCERE, MIGLIORARE” è stato 

ammesso finanziamento, col codice progetto 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-172; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività P02/61 – PON/FSE “Imparare, 

conoscere, migliorare” cod. prog. 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-172 P.A. 2023; 



3 

 

 

CONSIDERATO che si rende necessario acquistare tastiere, mouse e altro materiale di consumo per le attività previste 

dal succitato progetto PON/FSE;  

RITENUTO che, per reintegrare il quantitativo di carta utilizzata dagli alunni e dai docenti durante lo svolgimento 

delle attività, occorre procedere all’approvvigionamento di carta per fotocopie nel formato A4; 

VERIFICATO che il materiale offerto dalla ditta POVIA S.r.l. sono nella tipologia e caratteristiche richieste dalla 

scuola 

PRESO ATTO della necessità di acquisire la fornitura in parola dall’operatore POVIA S.r.l., P.IVA 05723240726 sede 

legale Carrara Finizia, 43-45 int. 5/6/7/8 - 76011 Bisceglie (BT); 
CONSIDERATO che la suddetta ditta offre la fornitura richiesta in tempi rapidi; 

TENUTO CONTO che non sono presenti su CONSIP beni della stessa tipologia e caratteristiche richieste dalla scuola;  

CONSIDERATO che la ditta in questione è presente sul MEPA e che l’acquisto del servizio viene dunque effettuato 

mediante Trattativa Diretta su Mercato Elettronico;  

CONSIDERATO che la spesa prevista e complessiva per il succitato servizio ammonta a € 495,91 IVA Esclusa e a € 

605,01 Iva Inclusa; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4:  

 Espleterà la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e alla consultazione del casellario 

ANAC. Resta inteso che il pagamento sarà effettuato solo in caso di esito positivo; 

 Effettuerà i restanti controlli previsti dalla norma per gli importi di spesa inferiori ad euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di   

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  

CONSIDERATO che la Prof.ssa MARIA TERESA NATALE, dirigente protempore dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

D E T E R M I N A 
 

Art.1 – le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

Art.2 – di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura Trattativa Diretta su Me.Pa prevista 

dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi.,  

 

FORNITURA CARTA PER FOTOCOPIE E MATERIALE DI CONSUMO 
 

OPERATORE 

ECONOMICO 

POVIA S.r.l. 

Carrara Finizia, 43-45 int. 5/6/7/8 - 76011 Bisceglie (BT) 

P.IVA/C.F. 05723240726 

IMPORTO FORNITURA 

(totale)  

 

€ 495,91 IVA Esclusa 

€ 605,01IVA Inclusa 

AGGREGATO PROGETTO P02/61 – PON/FSE “Imparare, conoscere, migliorare” cod. prog. 

10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-172 P.A. 2023 

 

Art.3 - di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il dirigente scolastico prof.ssa 

MARIA TERESA NATALE, così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.  

Art. 4 – di autorizzare il DSGA, senza ulteriori determine dirigenziali, alla liquidazione della somma previ:  

effettuazione dei controlli previsti per norma, e qui richiamati, a carico del fornitore, con esito positivo; 

effettiva acquisizione di quanto ordinato. 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica all’ALBO 

PRETORIO ON LINE e al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE-sottosezione di 1°livello BANDI 

DI GARA E CONTRATTI 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa MARIA TERESA NATALE 
Documento f.to digitalmente ai sensi del CAD e normative connesse 


		2023-03-10T13:48:13+0100
	MARIA TERESA NATALE




